П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 июня 2022 года

                                       Дело №05-0161/75/2022

Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,

при участии Голинача О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Крымское среднее профессиональное училище (техникум) олимпийского резерва», зарегистрированного по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, ул.Парковая, 71б, ОГРН 1149102103072, ИНН 9109005130, КПП 910901001,
установил:

12 апреля 2022 года в 17:00 часов ГБПОУ «КСПУОР» предоставило в Министерство жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым сведения в искаженном виде относительно фактического окончания этапа работ по строительству объекта капитального строительства «Реконструкция объектов Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Крымское среднее профессиональное училище (техникум) олимпийского резерва», Республика Крым, Симферопольский район, с.Краснолесье, ул.Парковая, 71б» (корректировка)», чем юридическое лицо совершило административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 КоАП РФ.
Директор ГБПОУ «КСПУОР» Голинач О.В. в судебном заседании с вменяемым правонарушением согласился, вину признал. Пояснил, что нарушение было допущено не умышленно и устранено в полном объеме. Предоставил выданные Министерством жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым заключение от 27 апреля 2022 года о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, а также разрешение от 28 апреля 2022 года на ввод объекта «Реконструкция объектов Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Крымское среднее профессиональное училище (техникум) олимпийского резерва», Республика Крым, Симферопольский район, с.Краснолесье, ул.Парковая, 71б» (корректировка)» в эксплуатацию.

Выслушав Голинача О.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, 12 апреля 2022 года в Министерство жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым от ГБПОУ «КСПУОР» поступило извещение вх.№5009/01-38 об окончании этапа работ по объекту «Реконструкция объектов Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Крымское среднее профессиональное училище (техникум) олимпийского резерва», Республика Крым, Симферопольский район, с.Краснолесье, ул.Парковая, 71б» (корректировка)». Заказчик строительства - ГБПОУ «КСПУОР» (л.д.1).
Извещение от 12 апреля 2022 года подтверждает выполнение работ по реконструкции объекта капитального строительства, предусмотренных проектной документацией.
Вместе с тем, в ходе проведения проверки специалистами Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым оконченного этапа работ по строительству объекта капитального строительства, в период с 15 апреля 2022 года по 18 апреля 2022 года установлено, что:
- не завершены работы по благоустройству объекта капитального строительства, предусмотренные проектной документацией;
- не завершены пуско-наладочные работы;
- не представлены в полном объеме документы, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки, а именно:
- акт приемки законченного строительством объекта (копия, заверенная печатью заказчика строительства);
- заявление о соответствии законченного строительством объекта требованиям технических регламентов и проектной документации;
- справка о соответствии параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации;
- справка о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов;
- акт о соответствии параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов (для многоквартирных домов);
- реестр актов испытания внутренних и наружных электроустановок и электросетей, устройств телефонизации, радиофикации, телевидения, сигнализации, устройств обеспечивающих взрывную, пожарную, радиационную безопасность, молниезащиту, системы противопожарной защиты и справки от эксплуатирующих организаций о принятии их на обслуживание (технические отчеты);
- справка технической инвентаризации.
Таким образом, проведенной проверкой установлено, что строительно-монтажные работы на объекте капитального строительства завершены не в полном объеме. Извещение от 12 апреля 2022 года об окончании этапа работ строительства, реконструкции объекта капитального строительства, содержит искаженные сведения в искаженном виде относительно фактического окончания строительства.
Диспозицией статьи 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: извещение от 12 апреля 2022 года вх.№5009/01-38 об окончании этапа работ (л.д.1), решение от 14 апреля 2022 года №66-и о проведении внеплановой выездной проверки (л.д.2-9), акт проверки от 18 апреля 2022 года №66-и органом государственного контроля (надзора) (л.д.12-23), протокол от 19 апреля 2022 года №81 об административном правонарушении (л.д.26-28), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении подтверждается совершение юридическим лицом ГБПОУ «КСПУОР» административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что ГБПОУ «КСПУОР» следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Крымское среднее профессиональное училище (техникум) олимпийского резерва» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
В соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002, ОКТМО: 35701000, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, лицевой счет: 04752203230 в УФК по Республике Крым, код водного реестра: 35220323, КБК: 828 1 16 01193 01 0007 140, УИН: 0410 760 3007 5500 161 221 91 29.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.
Мировой судья                                                                                 Т.А. Проценко